

Szanowni Państwo,

Niniejszym przedstawiam roczne sprawozdanie finansowe Grupy Kapitałowej Hutmen. Jest to sprawozdanie za rok 2015, w którym nie miałem możliwości uczestniczenia w pracach Zarządu Hutmen S.A., ponieważ Rada Nadzorcza powołała mnie do pełnienia obowiązków Prezesa Zarządu w dniu 29 lutego 2016 r.

Pragnę zwrócić Państwa uwagę na kilka istotnych czynników, które miały znaczący wpływ na zaprezentowane wyniki finansowe.

W minionym roku Grupa Kapitałowa Hutmen osiągnęła wyższe o 8%, w porównaniu z rokiem 2014, przychody ze sprzedaży. Pomimo większej ilości sprzedanych wyrobów, Grupa odnotowała niższy zysk na sprzedaży. Jest to efektem uzyskania niższych marż ze sprzedanych wyrobów przez WM Dziedzice S.A. Spółka ta w pierwszej połowie 2015 r. odnotowała mocny spadek popytu na wyroby mosiężne. Wzmożona konkurencja przełożyła się na słabsze wyprzedzenie kontraktacji w stosunku do terminów sprzedaży, czego skutkiem było osiągnięcie niższych marż na poszczególnych grupach asortymentów. Sytuacja ta w drugim półroczu uległa poprawie, wypracowane marże były już znacząco wyższe. Z kolei zarówno w Hutmen S.A., jak i w MBO-Hutmen j.v. Sp. z o.o. odnotowano poprawę rentowności sprzedaży. Należy podkreślić, że Zarządy wszystkich spółek tworzących Grupę Kapitałową Hutmen podjęły wiele działań optymalizacyjnych, co pozwoliło zwiększyć efektywność oraz usprawnić procesy decyzyjne, a także odpowiednio zareagować na zmiany makroekonomiczne i oczekiwania kontrahentów.

Ostatecznie w rozrachunku księgowym Grupa Kapitałowa Hutmen zakończyła rok 2015 z zyskiem w wysokości 820 tys. złotych, co jest efektem korekty wyniku finansowego Hutmen S.A. o niepieniężny odpis aktualizujący na należności od spółki HMN Szopienice S.A. w likwidacji. Konieczność utworzenia odpisu wynikała z otrzymania zaktualizowanego planu sprzedaży majątku HMN Szopienice S.A. w likwidacji. Odpis ten nie ma wpływu na płynność finansową Grupy Kapitałowej oraz bieżącą działalność operacyjną wszystkich spółek.

Istotnym wydarzeniem dla całej Grupy Kapitałowej Hutmen było ogłoszenie Wezwania na sprzedaż akcji Hutmen S.A. przez większościowego Akcjonariusza oraz podjęcie przez Nadzwyczajne Zgromadzenie Akcjonariuszy Hutmen S.A. uchwały w sprawie uchYLENIA uchwały o zniesieniu dematerializacji akcji spółki Hutmen S.A.

W roku 2016 głównym celem Zarządów spółek Grupy Kapitałowej Hutmen będzie praca nad dalszą poprawą efektywności produkcji poprzez obniżenie kosztów stałych oraz wdrożenie nowych technologii przetwórstwa metali, co zagwarantuje nam przewagę konkurencyjną w najważniejszych dla nas obszarach. Naszą uwagę koncentrujemy na tym, aby obecny rok przyniósł pozytywne wyniki we wszystkich zakresach prowadzonej działalności.

Z poważaniem,

p.o. Prezesa Zarządu Hutmen S.A.

